

KẾ HOẠCH

Tăng cường xây dựng, thành lập tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn thành phố Nha Trang, giai đoạn 2023-2027

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Nha Trang lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022-2027, Nhằm từng bước chăm lo, hỗ trợ thanh niên tại các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn thành phố Nha Trang, Ban Thường vụ Thành đoàn xây dựng Kế hoạch tăng cường xây dựng, thành lập tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn thành phố Nha Trang giai đoạn 2023 - 2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức đoàn, hội các cấp trong việc tăng cường mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên, phát huy vai trò, vị trí của tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

- Tập trung củng cố, xây dựng tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước; tăng cường các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thanh niên công nhân; tạo môi trường cho thanh niên công nhân được rèn luyện, nâng cao tay nghề, phát huy năng lực bản thân góp phần thúc đẩy sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.

- Thông qua hoạt động của tổ chức đoàn, hội góp phần xây dựng lớp thanh niên công nhân có bản lĩnh chính trị vững vàng, có ý thức công dân, có trình độ, năng lực; phát hiện, bồi dưỡng những đoàn viên ưu tú làm nòng cốt cho các hoạt động và giới thiệu, tạo nguồn để xây dựng tổ chức đảng trong doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải được tổ chức rộng khắp, đảm bảo thiết thực và hiệu quả, đáp ứng nhu cầu và nguyện vọng chính đáng của thanh niên, vì lợi ích và sự phát triển



lớn mạnh của các doanh nghiệp, gắn với yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của các địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với tổ chức Công đoàn và các đoàn thể trên địa bàn tuyên truyền vận động các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà Nước thành lập các tổ chức Đoàn, Hội trong đơn vị.

II. CHỈ TIÊU

- Trên 50% người sử dụng lao động và thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước được tuyên truyền, giới thiệu về tổ chức đoàn, hội.

- Mỗi năm thành lập từ 03 - 05 cơ sở đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, trong đó:

+ Đối với cấp xã, phường có đủ điều kiện thành lập ít nhất 01 chi đoàn hoặc 01 chi hội.

+ Đối với cấp xã, phường đã có chi đoàn, chi hội doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, tiếp tục rà soát thành lập các chi đoàn, chi hội khác nếu có đủ điều kiện; thường xuyên củng cố, kiện toàn các chi đoàn, chi hội đã thành lập; nâng cao chất lượng hoạt động, sinh hoạt của chi đoàn, chi hội đã thành lập... dưới nhiều hình thức khác nhau.

- Thu hút, tập hợp từ 10% - 30% thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, khu công nghiệp... vào tổ chức đoàn, hội; thu hút, tập hợp 30% - 50% thanh niên tham gia vào các hoạt động của đoàn, hội.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP CƠ BẢN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về tổ chức đoàn, hội đến các cấp bộ Đoàn; chủ doanh nghiệp và thanh niên công nhân trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước

1.1 Đối với Thành Đoàn và Đoàn cơ sở xã, phường:

Thực hiện tốt việc quán triệt những chủ trương, quan điểm của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về ý nghĩa, tầm quan trọng và mục đích, yêu cầu, sự cần thiết phải tăng cường công tác xây dựng tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, trong việc đi đầu tham gia các hoạt động của Đoàn, Hội nhằm nâng cao trình độ, năng lực của đoàn viên về mọi mặt.

1.2 Đối với chủ doanh nghiệp:

Tăng cường giới thiệu về tổ chức đoàn, hội; các hoạt động có ý nghĩa thiết thực của tổ chức đoàn, hội bằng nhiều hình thức, chú trọng vào vị trí vai trò của tổ chức đoàn, hội trong việc hỗ trợ và đồng hành cùng thanh niên công nhân đến chủ doanh nghiệp; giới thiệu các đơn vị sự nghiệp của đoàn, hội có các hoạt động hỗ trợ thanh niên, hỗ trợ doanh nghiệp và các hoạt động của các tổ chức, các đội, nhóm do đoàn, hội quản lý; tuyên truyền trực tiếp đến chủ doanh nghiệp bằng các cắm nang, tư liệu, tờ rơi hoặc thông qua đội ngũ cán bộ đoàn viên thanh niên tại địa phương đang làm việc tại doanh nghiệp.

1.3 Đối với thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước:

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức để thanh niên hiểu quyền và lợi ích của việc tham gia tổ chức đoàn, hội; giới thiệu các hoạt động có ý nghĩa thiết thực của tổ chức đoàn, hội đến với thanh niên công nhân như: ôn lý thuyết, luyện tay nghề, tổ chức các hoạt động thi đua nhằm phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh như: Ngày đoàn viên, tôn vinh người thợ; Hội thi người thợ trẻ giỏi; Hội thi tay nghề, Hội thi bàn tay vàng, Festival tuổi trẻ sáng tạo...; tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, bảo vệ môi trường; các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân.

2. Tổ chức khảo sát, nắm bắt tình hình và tổ chức hoạt động chăm lo hỗ trợ thanh niên công nhân

- Tổ chức khảo sát, nắm bắt tình hình các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn, cũng như tình hình thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp, khu chung cư, khu nhà trọ... từ đó tổ chức các hoạt động đáp ứng với nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên công nhân.

- Nắm chắc số lượng đoàn viên, thanh niên; thực trạng tổ chức và hoạt động của tổ chức đoàn, hội trong doanh nghiệp để thành lập, củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động.

- Mời lãnh đạo các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước bao gồm doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài cùng với thanh niên làm việc trong các doanh nghiệp tham gia các hoạt động do đoàn, hội tổ chức, qua đó giới thiệu về tổ chức đoàn, hội và hiệu quả của hoạt động đoàn, hội với doanh nghiệp và thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ thanh niên công nhân như tư vấn về pháp luật, tư vấn về sức khỏe, giới tính; tư vấn về nghề nghiệp, việc làm ...

- Tổ chức nhiều hoạt động giao lưu giải trí lành mạnh, tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên thể hiện và phát huy năng lực cá nhân; trao đổi và cung cấp thông tin, tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước tham gia công tác xã hội và các hoạt động tại địa phương. Tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên sống lành mạnh, tích cực bài trừ tệ nạn xã hội.

- Tiếp cận, xây dựng lực lượng nòng cốt và từng bước vận động, mời gọi các đội hình thanh niên có sẵn trong các doanh nghiệp, các đội, nhóm tự phát trong đoàn viên, thanh niên trong các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước tham gia các hoạt động của đoàn, hội; từng bước đưa hoạt động của các nhóm này theo đúng định hướng của Đoàn Thanh niên.

- Vận động thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước tham gia sinh hoạt trong các chi đoàn, chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm, các đội hình thanh niên có sẵn do đoàn, hội quản lý (*tại các doanh nghiệp hoặc trên địa bàn dân cư*) hoặc tham gia các hoạt động do đoàn, hội địa phương tổ chức.

- Tổ chức các hoạt động tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình thanh niên công nhân có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, các tổ chức đoàn, hội có đóng góp cho công tác đoàn và phong trào thanh niên.

- Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị ở cơ sở, thu hút nguồn lực xã hội chăm lo, hỗ trợ đời sống cho thanh niên công nhân. Hàng năm, tổ chức tuần lễ thanh niên công nhân vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Đoàn 26/3, tháng thanh niên công nhân hoặc ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam 15/10.

3. Xây dựng mô hình tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

*** Thành Đoàn:**

Thành lập Đoàn thanh niên, Hội LHTN trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước đóng trên địa bàn có đủ điều kiện, hoạt động theo sự chỉ đạo trực tiếp của Thành đoàn và cấp ủy lãnh đạo.

*** Cấp, xã, phường:**

Thành lập các chi đoàn, chi hội, câu lạc bộ nghề nghiệp, sở thích trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước hoạt động theo sự chỉ đạo trực tiếp của Đoàn Thanh niên

- Hội LHTN cơ sở và cấp ủy, lãnh đạo doanh nghiệp.

- Thành lập các chi hội nhà trọ tại các khu vực có đông thanh niên công nhân ở trọ, tại các khu chung cư có nhiều đối tượng thanh niên. Các chi hội hoạt động theo sự chỉ đạo trực tiếp của Đoàn Thanh niên, Hội LHTN các xã, phường và cấp uỷ, chính quyền khu dân cư.

4. Tổ chức các phong trào thi đua trong đoàn viên, thanh niên.

- Nghiên cứu nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức đoàn, hội cho phù hợp với đặc thù của tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

- Tập trung tổ chức các hoạt động thi đua hoàn thành vượt mức kế hoạch sản xuất kinh doanh, an toàn lao động, cải thiện môi trường lao động, điều kiện sinh hoạt, ăn, ở, giải trí của thanh niên công nhân. Ở những nơi có điều kiện, có thể tham mưu tổ chức cho thanh niên công nhân học tập, nâng cao trình độ văn hóa, chuyên môn nghiệp vụ. Tổ chức cơ sở đoàn cần chú ý tham mưu lãnh đạo đơn vị tạo điều kiện về thời gian, hỗ trợ học phí cho đoàn viên thanh niên.

- Bám sát mục tiêu, kế hoạch sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và nhu cầu thanh niên để tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả; tránh các hoạt động hình thức, không phù hợp với đặc thù sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Đổi mới công tác chỉ đạo, hội họp, đánh giá, thi đua khen thưởng đối với cơ sở đoàn tại các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn, Hội LHTN Việt Nam thành phố:

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các đơn vị Đoàn xã, phường.

- Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng tổ chức đoàn, hội tại các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

- Xây dựng hướng dẫn thành lập tổ chức đoàn, hội, hoạt động đoàn, hội; chỉ đạo công tác xây dựng và ra mắt tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước và hướng dẫn tổ chức sinh hoạt.

- Đôn đốc, kiểm tra công tác xây dựng tổ chức đoàn, hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước

- Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân tại các Khu công nghiệp, chế xuất, khu nhà trọ, khu chung cư... trên địa bàn thành phố Nha Trang.

2. Các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc:

- Phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên, Hội LHTN trong việc tăng cường xây dựng, thành lập tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn thành phố Nha Trang, giai đoạn 2023 – 2027.

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành Đoàn, các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác xây dựng, thành lập tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Thành lập tổ chuyên đề xây dựng tổ chức đoàn, hội tại các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

- Các cơ sở đoàn, hội có doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn tiến hành khảo sát, làm việc với lãnh đạo các doanh nghiệp để tổ chức thành lập tổ chức đoàn, hội.

- Có chương trình cụ thể phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, khảo sát, tiếp cận và vận động lãnh đạo doanh nghiệp và đoàn viên, thanh niên công nhân để thành lập tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước có đủ điều kiện.

- Tập trung tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, giao lưu giữa các cơ sở đoàn, hội trong các doanh nghiệp và địa bàn dân cư; tổ chức Ngày hội thanh niên công nhân, Ngày đoàn viên, các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên tại các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước như: khám tư vấn sức khỏe, tư vấn pháp luật, các hoạt động tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng...

* Lưu ý:

Các đơn vị Đoàn xã, phường chưa có tổ chức đoàn, hội ngoài khu vực Nhà nước, khẩn trương báo cáo xin ý kiến lãnh đạo đơn vị, triển khai xây dựng kế hoạch thành lập tổ chức đoàn, hội ngoài khu vực Nhà nước **trước ngày 15/11/2023** (trước khi thực hiện các bước để thành lập tổ chức đoàn, hội các cơ sở báo cáo trước về Ban Thường vụ Thành đoàn, qua đồng chí Chu Minh Phương).

Trên đây là Kế hoạch tăng cường xây dựng, thành lập tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn thành phố Nha Trang giai đoạn 2023-2027, Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các cơ sở đoàn, hội trực thuộc

nghiêm túc triển khai Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề gì vướng mắc đề nghị báo cáo về Thường trực Thành đoàn, Ban Chỉ đạo để có hướng chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh Đoàn (b/c);
- Ban XD Đoàn Tỉnh Đoàn (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- BTC Thành ủy (b/c);
- BCH Thành đoàn (b/c);
- Các tổ chức Đoàn, Hội
Khu vực xã, phường (th/h);
- Lưu VP/ĐTN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Chu Minh Phương





Small, partially visible red markings or stamps on the left edge of the page.

DANH SÁCH

Các tổ chức đoàn trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước do Thành đoàn và các cơ sở Đoàn quản lý
(ban hành kèm theo Kế hoạch số: -KH/ĐTN, ngày /9/2023 của Thành đoàn Nha Trang)

STT	Tên doanh nghiệp	Tổng số lao động	Tổng số đoàn viên, hội viên thanh niên 9 tháng đầu năm 2023		Thành lập năm 2023	Giải thể năm 2023	Đoàn Thanh niên cấp trên trực tiếp	Ghi chú
			Tổng số	Kết nạp năm 2023				
I. Công ty TNHH								
1	1	Công ty TNHH Mỹ thuật Nha Trang	15	6			Thành đoàn	
2	2	Công ty TNHH Hiếu Nguyên Thuận	4	3			Thành đoàn	
3	3	Chi đoàn trung tâm ngoại ngữ tiếng anh EASY	15	5	3/2023		Đoàn phường Phước Hải	
4	4	Công ty TNHH Linh Leng	15	7	2		Đoàn phường Vạn Thạnh	
Cộng mục I			49	21	2			
II. Công ty Cổ phần								
5	1	Công ty Cổ phần An Khang	11	3			Thành đoàn	
6	2	Công ty Cổ phần Ilearn	50	9			Thành đoàn	
7	3	Công ty cổ phần Tư vấn thiết kế Mỹ thuật Sài Gòn - chi nhánh Nha Trang	8	5			Thành đoàn	
8	4	Công ty cổ phần Cà phê Hoàng Tuấn	7	4			Thành đoàn	
Cộng mục II			76	21				

		III. Doanh nghiệp						
9	1	Công ty XNK & Khai thác khoáng sản Thái Hưng Thịnh	20	5				Đoàn xã Vĩnh Phương
10	2	Doanh nghiệp tư nhân Ngọc Khoan	10	3				Đoàn phường Vĩnh Trường
Cộng mục III			30	8				
		IV. Đơn vị sự nghiệp ngoài công lập						
11	1	Chi đoàn Trường Mầm non Minh Anh	31	12				Đoàn phường Phước Sài
12	2	Chi đoàn Trường Mầm non tư thục Ước Mơ Xanh	12	5				Đoàn xã Phước Đồng
13	3	Chi đoàn trường Mầm non Tư thục Bé Ngoan	30	6				Đoàn xã Vĩnh Hiệp
Cộng mục IV			73	23				
		V. Loại hình khác						
14	1	Chi đoàn Phòng khám nha khoa Nguyễn Đắc Cật 325 Lê Hồng Phong	10	3				Đoàn phường Phước Hòa
Cộng mục V			10	3				
Tổng cộng			238	76				